4

О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя от 31.07.2013 № 2527 «Об организации мониторинга правоприменения в администрации города Ставрополя, отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации города Ставрополя»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 г. № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя от 31.07.2013 № 2527 «Об организации мониторинга правоприменения в администрации города Ставрополя, отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации города Ставрополя» следующие изменения:
1) в пункте 3 слова «, за исключением вопросов, указанных в пункте 4 настоящего постановления» исключить;
2) пункт 4 признать утратившим силу;
3) в приложении «Порядок организации и проведения мониторинга нормативных правовых актов администрации города Ставрополя»:
а) в пункте 2:
абзац третий изложить в следующей редакции:
	«выполнения решений Конституционного Суда Российской Федерации, Европейского Суда по правам человека, Верховного Суда Российской Федерации;»;
	дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«; выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения»;
	б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Мониторинг проводится в соответствии с ежегодным Планом мониторинга нормативных правовых актов администрации города Ставрополя, утверждаемым главой администрации города Ставрополя в форме постановления администрации города Ставрополя до 15 декабря года, предшествующего году проведения мониторинга (далее – план мониторинга).
При наличии соответствующего поручения главы администрации города Ставрополя мониторинг осуществляется без внесения изменений в план мониторинга.»;
в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. План мониторинга разрабатывается и вносится комитетом правового обеспечения деятельности администрации города Ставрополя (далее – комитет правового обеспечения) на очередной календарный год до 15 ноября текущего года на основании предложений, поступающих от отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации города Ставрополя (далее – органы администрации города Ставрополя), институтов гражданского общества (далее – предложения).»;
г) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Предложения должны содержать перечень постановлений администрации города Ставрополя, предлагаемых к включению в план мониторинга, обоснование необходимости их включения в план мониторинга, срок проведения мониторинга, наименование ответственного исполнителя.
Органы администрации города Ставрополя при подготовке предложений учитывают в пределах своей компетенции предложения институтов гражданского общества о принятии, изменении или признании утратившими силу (отмене) постановлений администрации города Ставрополя, поступившие в их адрес.»;
д) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Предложения представляются в комитет правового обеспечения в срок до 15 октября текущего года.»;
е) пункт 8 признать утратившим силу;
ж) пункты 9, 10, 11, 12, 13, 14 считать соответственно пунктами 8, 9, 10, 11, 12, 13.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
города Ставрополя                                                                             А.Х. Джатдоев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации города Ставрополя                              «О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя от 31.07.2013 № 2527 «Об организации мониторинга правоприменения в администрации города Ставрополя, отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации города Ставрополя»

Настоящий проект постановления администрации города Ставрополя  «О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя от 31.07.2013 № 2527 «Об организации мониторинга правоприменения в администрации города Ставрополя, отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации города Ставрополя» (далее соответственно – проект постановления администрации города Ставрополя, постановление № 2527) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 г. № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации».
В связи с упразднением жилищного управления администрации города Ставрополя и передачей полномочий данного органа администрации города Ставрополя с 2014 года комитету городского хозяйства администрации города Ставрополя проектом постановления администрации города Ставрополя предусматривается внесение изменения в пункт 3 и признание утратившим силу пункта 4 постановления № 2527.
Также проектом постановления администрации города Ставрополя вносят изменения в приложение к постановлению № 2527, а именно:
в пункт 2:
в связи с упразднением в 2014 году Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, необходимостью в дополнении Европейским Судом по правам человека;
необходимостью дополнить новым абзацем, которым предусматривается целью проведения мониторинга нормативных правовых актов администрации города Ставрополя выявление коррупциогенных факторов и их последующее устранение, что обусловлено частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Положением о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от         20 мая 2011 г. № 657;
пункты 4-7 излагаются в новой редакции в целях конкретизации порядка разработки, внесения и утверждения ежегодного Плана мониторинга нормативных правовых актов администрации города Ставрополя;
пункт 8 признается утратившим силу в связи с изложением в новой редакции пунктов 4-7, в целях исключения дублирования норм;

в связи с признанием утратившим силу пункта 8 изменяется нумерация пунктов 9-14 на 8-13.
В указанном проекте постановления администрации города Ставрополя коррупциогенные факторы отсутствуют.